Cum in tabulâ pictâ quidam videret Lacones ab Atheniensi-
bus interfici, Fortes, inquit, sunt Athenienses. Superveniens
casu Lacon, IN TABVLA, ait. Salve, & nunc magis Ta-
bellam ride.

EPISTOLA XCIV. Bruxellam.

HERMANN O GRELIO S. D.

Non intepuerat meus in te amor, mi GRELI,
tanto intervallo; et si visus intepuisse, non meā,
sed temporum, aut locorum quadam culpā.
Tempora quæ sint, vides: dispergi & jactari cœpi-
mus, ut è portu solvimus, & silentio primorum stu-
diorum. Sic autem dispersis varia ac incerta nobis lo-
ca fuerunt: certè mihi, jam per tot annos in Scytha-
rum morem vago. Nunc Mediolani sedem fixi, ad
publicam Eloquentiæ Professionem promotus, & re-
flectere animum, imò scriptiōnē ad amicos cœpi,

Longè quos simul à domo profectos

Diversos varie viae reportant.

Ad amicos, & sic in primis ad te, iisdem mecum stu-
diis

diis velut sacris initiatum, quæ religiosius nunc co-
lere aggressus sum, & unà memoriam tui. Tu & stu-
dia, & me quoque ama; & utrumq; scriptione osten-
de. Mediolani, xvi. Kalend. Iun. 100. iocii.

EPISTOLA XCV. Lovanium.

IVSTO LIPSI V. C.

Historiographo Regio.

TOCTIES scribo, ut tædio litteræ sint, omnes si per-
veniant: scribo autem quasi non perveniant:
& sic de Cardinali BORROMÆO, deque R.
CHARDOTO ac RUBENIO nunc denuo, quasi non
scripserim. Illum vidi, & Oratiunculâ salutavi, in-
clinatum in me animo, quia in te. Libenter audivit,
humaniter respondit, & nunc habere me in numero
intimorum cœpit. Vnā sæpe sumus, sed familiariter;
differimus, sed suaviter; epulamur, sed musicè. Mu-
sæ quantum possunt! Ego gaudeo, & *Principibus pla-*
cuisse viris, non laudem tantum, sed felicitatem esse
experior. Hic tui Patavii jam quiescunt, & cum bonis
doctisque sunt: hoc tamen infeliores, quod post
PINELLI mortem; quod post avectam luculentissi-
mam & invidendam Pergami Regibus Bibliothe-
cam. Sed, bone Deus, quam & hæc pænè cum domi-
no perierat! Venetias transportata ac navi imposita
fuit, ut Neapolim ad hæredes veheretur. illa (ò in-
tuta maritum!) prope Anconam à Turcis interce-
pta: qui, ut tantam librorum molem conspexere,
sive æterni illius viri, sive Litterarum Genio furo-
rem cohibente, in litus exposuerunt, nayemque va-
cuam

cuam abduxere. Iam hauserat libros aliquot Salsipontens ille Deus ; sed iram Musarum veritus , ulteriore scelere noluit inquinari. Eos ipsos, quos hauserat, ruptos undarum violentiâ lacerosque, velut elisam spumam ejecit. Sic è barbarorum manibus recuperatus insignis ille thesaurus , in novam urbem , ad novum dominum venit. Insinuare in Amicitiam tuam magni & culti animi feminam audeo, Musarum & Suadæ delicium, ISABELLAM ANDREINAM : & tu recipies Musarum atque Suadæ caussâ. Nihil eruditius hoc pectori , nihil facundius hoc ore : ut mihi quidem videantur hîc litteræ ad feminam recidisse. Fama dicet, cuijam nomen pridem inseruit. Vale Clarissime Vir, & munusculum à me vestiarium cape, quod cum MELCHIORE VELTWYCKIO , illo meo , misi. Medioli- ni, xiiii. Kal. Ianuarias. ∞. iochi.

EPISTOLA XCVI. *Ticinum.*

HENRICO FARNEARIO, V.C.

QUOD tibi PROMVLSIS mea , Clarissime Vir , id una mihi ista Epistola tua , ad irritamentum desiderii, non satietatem : hoc tamen discrimine, quòd illa mea irritando non ex pleat, hæc tua irritet satiendo. Ego enim è scriptione tuâ, velut è Pyrenæo fonte, haurio quantum volo; nec tamen quantum volo : ita se animus hauriendo laxat. tu vero , si non ad gustum, sed sitim Mulsum meum habes, mox ipsam nauseam bibas. Itaq; tempora in desiderio isto, & dum legendi voluptas integra, abstine, ne desiderium perdas. Me vero sine ambrosiâ tuâ usque & usque

usque animum implere, nunquam explendum. Ita enim scribis, ut nesciam magis doceas an delectes: ita tuas ego litteras lego, ut in doctrinam æquè ac deletionem propendeam. DE ANTIQVA PRINCIPIS DISCIPLINA, quæm libenter audivi! Emolire, emolire, & publicè unum aliquem doce, in quo omnes doceas. Peccant enim multi, quia unus quis peccat; & ad unius exemplum multi componuntur, in primis si ad vitia flectit. ergo tu reflecte, & frenum injice, quo ad prudentiæ viam ducas. Et rectè DE DISCIPLINA ANTIQVA; quia illa recta. Nam quæ hodie artes Aulas & Castra occuparunt, quid nisi pestes quædam Reipublicæ sunt, ad fastum & ambitionem, ad rapinas & cædes? Externa illa & circumfusa maiestas habet ordinis aut Disciplinæ quandam dignitatem; sed, si penetraveris, dissolutam vanitatem. Exempla nimis crebra hodie, nimis obvia sunt: tu, ut Patriam deploremus, unam Belgicam mihi vide. Tantam belli flammam tamdiu quid aluit? neglecta Disciplina. Atque utinam bellum esset! latrocinium alibi voces, à neglectâ Disciplinâ. nec mireris Militis nunc nomen in contemptu nobis esse, illud olim laudatum, imò sacrum; quia contempta Disciplina. Sic igitur Mars ipse asylum improbis aperuit; & mendicabula ac pænè scelera hominum sunt, quos inopia ac desperatio ad Militiam cogit, ut impunè grassentur ac sœviant. Nec in Castris dumtaxat omnis Disciplinæ ratio deleta; etiam in Præsidiis. Cogor dicere, Anguem in sinu habemus, qui hanc labem in urbe & in Lare. O sortem! qui in tutelam vitæ & fortunarum nostrarum dantur, hi ipso ferro & flammâ in nos ac nostra sœviunt; & tamen velut jure belli. sic diripimur

diripimur, sic perimus: & dum præsidium putamus
(miserum!) habemus

----medium in penetralibus hostem.

Quæ non vidi ipse dictu nefanda, cùm VENLONA in
urbe Patriâ educarer? domesticum exemplum repe-
tere à puerili memoriâ libido est, quo præsentis cala-
mitatis dolor leniatur. Villam trans Mosam habe-
mus, à Majoribus hereditariam, in conspectu ipsius
urbis. In hanc militum globus ex ipso præsidio nos-
stro collectus, assumptis hostilibus signis, irruit; in
prædā se effudit; pinguiora armata abegit. Villi-
cum fraus sceleris non diu latuit. questum ad patrem
meum, ac deinde ad Centurionem venit. Sed hic, ex
compacto prædæ particeps, à crimine suos vindica-
re; milites se ducere, non latrones. Ita, ait, villicus;
sed hoc tamen latrociniū nunc militare est. Tunc
Centurio, velut strenuus aliquis Hæmus, latronum
quoque patrocinium suscipiens, Quid, inquit, quan-
tillum dænum passus? illi seu milites seu latrones
nihilne reliquum tibi e fortunis fecere? Fecerunt, ait
villicus. Ergo, subjicit Centurio, mei non sunt: quid-
quid est, & quidquid non est rapiunt.

Oὐκ ὅπδα Φρονεότες ἐν Φρεσὶ σὸν ἔλεη πάτει
Tu alium quære, apud quem querelas fundas. Hiul-
ca gens! nec corrigenda, nisi Principes ipsi manum
adjiciant, reforment, repurgent, ad exemplum Mi-
litiae sive Disciplinæ prisæ. Te docente siat, Deo fa-
vente: quem ex animo precor, telitteris & mihi ser-
vet. SEPTALIVS salutem pleno ore reddit, pleno ani-
mo. Epistolam tuam vidi, & eleganter ac amicè
honorem mihi à te habitum professus est. Mediola-
ni, vi. Kal. Februar. 100. IOCH.

Carmen

Carmen postibus tui libri adfigendum , potius
amicum quam eruditum molior : et si ipsa mora amic-
cum pene esse desinit , an ut eruditum evadat ? ne-
scio . ego certe amore tibi , quam eruditione placere
malo .

EPISTOLA XCVII. *Patavium.*

IOANNI MANGANO S. D.

ADepistolam tuam breviter respondeo ; sed ut sepe
dico : ut prius videam , cur nominatus mihi in epistolâ non sis ; deinde cur ab interpretatione exclusus . Ais è tribus conjecturis tuis unam meam fecisse . Mehercules non feci nam , ut Genium meum noscas , caveo è priscâ lege , NE QVID ALIENVM TO LLAM IN ARMVM . Vide scriptionem meam , & audaciam accusa , si nomine aut titulo acumen tuum usurpavi . At nominare te debebam : non feci , sed nunc , si vis , facio ; aut locum ipsum subsecante lineâ ab Epistolari hoc campo sejungo . De meo , & in meo spem sero lætioris Famæ : nec Carpus quisquam erit , nisi qui sinistre manu & iudicio utatur . Sed profectò indignarer ab his notis & nugis caussam inter nos dissidii pullulare . Caveamus . Nunc emendationem detuli , cur ad Interpretationem vocas ? nisi & tu ab utroque illo auctore redire cum septem pinnis velis . non in video : te amo , si non spernis , & amare pergo , ne spernas . Vale , & SECUNDA AVSPICIA mea vide . Mediolani , Postrid . Non . Febr . 1001 .

Q

EPIST.

EPISTOLA XCVIII. *Romam.*

NICOLAO COLLARDO.

ET olim te amavi, & nunc amo; olim & nunc quoque dignum. Esse enim te video (nisi litteræ fallunt) qui fuisti, probum modestumque; tui similem, inter dissimiles fortassis tui. O candorem, & nivem animi, ad ardentiorem hunc Solem non violatam. Ecce quām liquecunt & diffluunt plerique illi nostri, in luxum, lasciviam, vanitatem: quos nulla deinde aura corrigat, nullum gelu stringat in rectam & rigidam Naturæ normam. Pudorem! via induunt, virtutes ponunt & prætextam puræ educationis. Tu vita, ut vitas, si amari à me vis, ut amaris. Intepuerat, non nego, hic tam longo intervallo ac silentio adfectus; sed non desierat. nam ut epistolam tuam vidi, & amatum mihi nomen, mox pristinam concepi flamمام & exarsi. Itaque, ut hic ignis duret, & cum Vestali æternus sit, fomentum scribendo aggeramus, donec corpore uniamur, & vivum invicem sermonem adspiremus. Distinctius etiam de me vis? breviter: valeo, scribo publicè, & doceo, Eloquentiæ Professoris titulum apud Mediolanenses adeptus. is ut bonus & faustus mihi ac juventuti sit Deum rogo: & ut tu esse pergas, qui fuisti. Mediolani, Postrid. Non. Febr. 100. 100. 100.

EPIST.

EPISTOLA XCIX. Lovanium.

HVBERTO AVDEIANTIO S.D.

Ego verò ~~expius~~ tuæ ignosco, mi AVDEIANTI, & modestiam amo, quâ excusas: ita tamen, ne posthac excuses. Multi ad me scribunt quotidie, sed pauci isto modo: ut autem non omnes cibi salivam mihi movent. sic nec epistolæ omnium. ad quasdam excitor: sed tuas cùm lego, ita me Musæ ament, exulto,

Ripisq; superat mihi atque abundat pectus letitiâ meum. Amor facit, quem tui concepi absens absentis, natus per litteras, fovendus etiam per litteras. Crescenti corpusculo non sine sanitatis damno alimentum subtrahas: sic nec Amori. Amoris autem alimentum adspectus est, adloquium, aut scriptio in utriusque vicem. Itaque scribe, ut amare te ostendas: amâ, ne scribere desinas. Ego utrumque tibi & polliceor, & præsto. Quod ad exemplar epistolæ Lipsianæ, cur longiori desiderio torqueor? Mitte obsecro: & Carmen simul Caninum. Quis auctor? Ipséne noster? Tuum vidi, & in eo venam purioris Phœbi. Quid dicam? elegantiam admiratus sum, & curiosam illum, Horatio tributam, felicitatem. Has gemmas ego aestimo; eò magis, quia domi non nascuntur. Etiam ineundæ à me gratiæ occasionem postulas? Habe, sed amicam atque litterariam; ut siquid Doctor ille noster dixerit dictaveritque novum aut Philologum, cum bonâ ejus veniâ, per te habeam. Vale. Medioli- ni, Eidibus Iuniis, 100. 1501.

Q 2

EPIST.

EPISTOLA C. Romam.

FLORENTIO LAVRINO meo.

Hem! amare me vis, nec amorem commonistrare? ardere, nec lucere? Evidem nequeo coercere hanc flammam, mi LAVRINE, quin interdum se effundat, lumenque spargat, sed sine ullo fumo. Amor pangit istas laudes. non cæcus, sed oculatus, id est, verus totus, & honestus; non è Vener, sed Virtute natus, & jam adultus. Ardeat igitur, & simul luceat in caligine hac absentia sive umbrâ: ego faciem subjeci, ego laudem explicui: cur reffageris? cave sis, aut laudem litigio muniam. Ut vulgo amantes fictis irarum imaginibus voluptatem miscent, ut augeant: sic tu fortassis eris. esto: & ipse ego ero, ut honestissimum affectum stimulem. ELO-
QVENTIA AVSPICIA SECUNDA hic habes. lege, & si potes, te oblecta. DE PINELLO miror te nescire. fecit, quod facturi omnes sumus: & nunc ipsa tanti viri fama cœpit cum invidâ oblivione luctari. Misereamur; sed & supra hæc caduca animum extollamus. Vana omnis gloriæ sitis, vana

----*laudis tituli que cupido**Hæfuri saxis cinerum custodibus: ad que**Discutienda valent sterilis mala robora ficus.*

Si boni, si pii sumus, æterni sumus. Sed simus mi LAVRINE, & hoc vinclo amici quoque æterni. Vale. Mediolani, Postrid. Non. Febr. 100. 1501.